X. Saxones a Britannis contra Scotos Pictosque acciti, post eos fortitudine sua ejectos, Britannos hospites per fide tractarunt. Nam Insulæ nostræ amœnitate & ubertate capti, queruntur stipendia promissa sibi non fuisse soluta, nec se satis esse remuneratos a Britannis; eaque de causa (24) *Hengistus* & *Horfa* ex populationibus & spoliis Britannorum mercedem armorum suorum contra Pictos Scotosque

(21) *Gild. epist. de excid. Britann. Huntingdon. histor. lib. 1.*

(22) *Bed. lib. 1. histor. cap. 13.*

(23) *Bed. lib. 1. histor. cap. 15. Chron. Sa-*

xon. edit. per decess. W. beloc.

(24) *Malmesbur. lib. 1. cap. 1. Buchanan.*

rer. Scotiæ, lib. 5. in Eugen. reg. 41. Camden. in Britanniæ Romanæ in Bri-

tanniæ.

que arbitrio suo æstimant, ad eosque postea aliæ Saxonum Copiæ accedentes, Britannos in variis Insulæ partibus superant, novaque Regna & Principatus apud Nos constituunt, & demum septem Regna (25) in variis Britannicæ nostræ partibus condiderunt.

XI. Primum Cantianorum Regnum assecutus est *Hengistus Saxo*, anno salutis CD. LV. Secundum Regnum Australium Saxonum initium habuit ab *Ella*, anno CD. LXXXVIII. sed post paucos Reges in Occidentalium Saxonum potestatem venit. Tertii Regni Orientalium Anglorum *Offa* fuit primus Rex anno D. LXXV. Quartum Regnum Orientalium Saxonum cœpit ab *Erchenwino* anno D. XXVII. Quintum Regnum Merciorum seu Mediterraneorum Saxonum inchoatum fuit a *Crida* Saxone anno D. LXXXII. Sextum Regnum Northumbrorum fuit primo possessum ab *Ida* anno Salutis D. VII. Septimum Regnum Occidentalium Saxonum primus acquisivit *Cerdicus* anno Salutis D. XXI. cujus Successores sive fortitudine sua, sive viribus Populi sui, omnium Britannorum robustissimi paulatim reliquos Saxonicos Reges superarunt, & tandem omnes Britannicæ partes a Saxonibus possessæ in *Egberti* Regis Occidentalium Saxonum potestatem (Heptarchia extincta) venerunt (26) anno DCCC. Isque primus Britanniam nostram
An.

(25) *Hoved. annal. par. 1. Huntingd. lib. 2. hist. Camden in Britanp. S. Anglo Saxonos.*

(26) *Camden. d. S. Anglo Saxonos.*

Angliam, & Nostrates Anglos Edicto suo (27) appellari jussit, & ex eo deinceps ab omnibus Gentibus Angli dicti sumus.

XII. Post *Egbertum* in Regno Angliæ, a Saxonibus acquisito, successit *Ethelwolphus* ejusque Posterum per C. LXXV. annos, in quo tamen a Danorum incursionibus insignes sæpe clades & damna acceperunt. Tandem Regnum Angliæ per aliquot annos amiserunt a Danis acquisitum, qui illud aliquandiu tenuerunt: donec Reges Anglo-Saxonici Angliam iterum, pulsas Danis, recuperatam, brevi postea Ducibus Normanniæ cedere coacti sunt, quorum posterum adhuc hoc Regno potiuntur.

XIII. Dani vero sub *Ethelwolpho* (28) Cantium, prædonum more ingressi, diripiunt, deinde sub *Etheldredo* Northumbriam; postea sub *Alredo* Londinum & Oxoniam; denique tributum (29) ab Anglis exigunt. Et demum *Sveno* (30), Danorum Rex, totius Angliæ Imperium obtinuit anno M. XIV. & post eum *Canutus* ejus filius, qui Regnum (31) Angliæ per XXVIII. annos tenuerunt. Eo autem mortuo Angli, odio Danorum, *Edvardum Etheldredi* Regis filium e Normannia exulem revocant, isque, ope *Gulielmi Norbi* Ducis Normanniæ, Rex Angliæ creatus, felicissime magna pietatis & justitiæ laude per XXIV. annos in Anglia (32) regnavit,

(27) *Polidor. histor. Anglic. lib. 5. Camden. d. S. Anglo-Saxones.*

(28) *Polydor. lib. 7. Camden. in Britann. S. Dani.* (30) *Polydor. d. lib. 7.*

(31) *Polydor. lib. 8. Camden. d. S. Dani.* (32) *Cæstren. lib. 1. cap. 50. Germanicæ. lib. 6. cap. 9. Polydor. lib. 8.*

vit, ediditque plures Leges adeo justas & Anglis gratas, ut apud eos adhuc summe celebrentur; tandemque inter Divos relatus est. *Edvardo* autem sine liberis mortuo, Regnum Angliæ ambiebat *Edgarus Etheelingus, Edmundi* (qui ferreum latus dictus est) nepos ex filio, Anglis gratissimus. Sed, cum puer esset & Regni administrationi parum idoneus, *Haraldus, Godvini* Comitis Cantii filius ex sorore *Canuti* Dani, Regnum Angliæ occupat, & se ab Archiepiscopo Eboracensi anno M. XLVI. Regem inaugurari procuravit.

XIV. *Gulielmus* Normanniæ Dux ab *Haraldo* Rege Angliæ constituto per Legatos Regnum sibi restitui (33) postulavit, tum quod proximo affinitatis gradu *Divo Edvardo* conjunctus esset, utpote filius *Roberti* Ducis Normanniæ, per *Emman. Richardi* Normanniæ Ducis filiam, matrem *Divi Edvardi*; tum quod *Divus Edvardus* hereditatem Regni Anglicani sibi promississet, si sine liberis moreretur; & *Haraldus* in Normannia auxilium suum *Gulielmo*, ad Regnum Anglicanum acquirendum, post *Divum Edvardum* juramento sancte pollicitus fuisset.

XV. *Gulielmus* ad Jus suum vendicandum, & ad castigandam *Haraldi* perfidiam, cum exercitu Angliam ingressus, *Haraldo* cæso, Regnum Angliæ adeptus est anno M.LXVII. ejusque Posteris adhuc eo potiuntur. *Gulielmo*, post Regni Anglici administrationem

(33) *Polidor. lib. 3. Camden. in Britann. & Normann.*

ministratiōem per XXI. annos , mortuo (34) *Guilielmus Rufus* ejus filius secundo genitus in Anglia successit anno M.LXXXVIII. & post eum, sine liberis mortuum, *Henricus I.* filius natu minor *Guilelmi I.* & in eo post Regnum XXXV. annorum etiam sine filiis mortuo, omnis *Guilelmi I.* virilis (35) & legitima proles defecit, eique successit *Stephanus* Blesensis *Henrici I.* ex sorore *Adela* nepos anno M. C. XXXVI. *Stephano* *Henricus II.* & post eum *Ricardus I.* ejus filius. Atque ita Normannorum & exterorum Imperium apud Nos cessavit; nam *Ricardus* ejusque Posterii fuerunt Angli, in Anglia nati moribusque Anglicanis usi. Id quoque gloriæ Gentis Anglicanæ tribuendum est, quod, cum Normanni Anglos odio haberent, eorum Leges abrogare, Morēsque ad Normannicos trahere contenderent, Anglorum tamen nomen (36) conservarunt, summo sibi honori ducentes Anglis imperare. Atque adhuc apud eorum Posterios manet Anglorum Nomen & Regnum; iisdemque Regnum Scotiæ per felicissimæ memoriæ *D. Jacobum* accessit.